
RESOLUÇÃO N.º  58, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2003. 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos 

comissionados e sua identificação com as unidades 

administrativas da Secretaria de Estado de Turismo. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 

atribuição que lhe confere o art. 2º da Lei delegada n.º 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando o 

disposto no art. 5º do Decreto n.º 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento em 

comissão da Secretaria de Estado de Turismo, bem como a identificação de suas unidades administrativas 

com seus respectivos cargos comissionados, são as constantes no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2003 

 

Antonio Augusto Junho Anastasia 

Secretário de Estado 

 

* Publicada no Minas Gerais em 13/11/2003. 
 

 



 

Anexo 

(a que se refere o art. 1º da Resolução nº  58, de 10 de novembro de 2003) 

Secretaria de Estado de Turismo 

Quadro de Correlação de Cargos Comissionados 

    

    

Unidade Administrativa Denominação do Cargo Código  

  Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete MG 01 TU 29 MG 01 TU 04 

 Assessor de Comunicação MG 19 TU 27 MG 19 TU 04 

 Assessor II MG 12 TU 777 MG 12 TU 81 

  MG 12 TU 778 MG 12 TU 80 

  MG 12 TU 779 MG 12 TU 83 

  MG 12 TU 780 MG 12 TU 84 

   MG 12 TU 82 

   MG 12 TU 85 

 Assessor I AS 01 TU 676 AS 01 TU 31 

  AS 01 TU 677 AS 01 TU 29 

  AS 01 TU 678 AS 01 TU 30 

  AS 01 TU 679 AS 01 TU 32 

  AS 01 TU 680 AS 01 TU 27 

  AS 01 TU 681 AS 01 TU 28 

 Assessor-Chefe MG 24 TU 22 MG 24 TU 07 

 Assessor Técnico MG 18 TU 95 MG 18 TU 14 

 Auditor Setorial  MG 45 TU 04 

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças Diretor II MG 05 TU 271 MG 05 TU 30 

Diretoria de Modernização Institucional Diretor I  MG 06 TU 739 MG 06 TU 27 

Diretoria de Contabilidade e Finanças  MG 06 TU 738 MG 06 TU 28 

Diretoria Operacional  MG 06 TU 737 MG 06 TU 29 

Diretoria de Recursos Humanos  MG 06 TU 735 MG 06 TU 30 

Diretoria de Planejamento e Orçamento  MG 06 TU 741 MG 06 TU 31 

Superintendência de Desenvolvimento, Pesquisa e Informações 
Turísticas 

Diretor II MG 05 TU 272 MG 05 TU 31 

Diretoria de Informações Turísticas Diretor I MG 06 TU 736 MG 06 TU 32 

Diretoria de Projetos   MG 06 TU 33 

Diretoria de Programas Especiais  MG 06 TU 740 MG 06 TU 34 

Diretoria de Documentação e Estudos Turísticos   MG 06 TU 35 



Superintendência de Política e Fomento do Turísmo Diretor II MG 05 TU 273 MG 05 TU 32 

Diretoria de Coordenação de Espaços Diretor I  MG 06 TU 36 

Diretoria de Planejamento Turístico e Estatística   MG 06 TU 37 

Diretoria de Marketing   MG 06 TU 38 

Diretoria de Descentralização   MG 06 TU 39 

 

 

 


